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Sammanfattning 
 

Denna kvalitativa studies syfte är att fördjupa kunskapen om hur bibliotekspersonal väljer 

böcker till sagostunder för barn i åldern 3-6 år, samt vilka idéer och värderingar som påverkar 

bokvalet. Bakgrunden till frågeställningarna tar avstamp i den litteraturdidaktiska diskussionen 

om kvalitetslitteratur samt FN:s barnkonvention. Det empiriska materialet utgörs av tre 

observationer av sagostunder samt fyra semistrukturerade intervjuer med bibliotekarier på fyra 

olika folkbibliotek i en kommun. Materialet har analyserats med tematisk analys, med Catarina 

Erikssons fyra idealtyper över olika synsätt på barnbiblioteket som teoretiskt ramverk. Studien 

tyder på att bibliotekarier främst hittar böcker till sagostunderna genom hantering av 

barnböcker i det dagliga arbetet, browsing i bibliotekets hyllor och genom tips från kollegor. 

Personlig smak, variation, representation samt barngruppens sammansättning visar sig vara 

viktiga överväganden som bibliotekarierna förhåller sig till i samband med bokvalet. De mest 

framträdande idealtyperna i vårt material är den musiska och den egaliserande. Barn är sällan 

direkt delaktiga i urvalsprocessen, men ofta indirekt delaktiga genom att deras reaktioner och 

preferenser tas tillvara. 
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1. Inledning 
 

Litteraturdidaktiken har historiskt präglats av två motsägelsefulla diskurser. Å ena sidan 

förespråkas ett pragmatiskt förhållningssätt till bokval där det ses som viktigare att människor 

läser än vad människor läser (Andersson, 2015, s. 19). Å andra sidan syns en parallell diskurs 

om kvalitetslitteratur och att litteraturförmedlare bör försvara att det finns böcker med högre 

språklig och litterär kvalitet än andra (Edwards, 2019, s. 142; Laskie, 2017, s. 86; Sandin, 2011, 

s. 139f). Dilemmat ställs på sin spets när litteraturförmedlingen riktas mot barn som har en 

begränsad makt att välja själva. Vi blev därför nyfikna på hur bibliotekspersonal hanterar detta 

dilemma i praktiken.  

 

Bibliotekspedagogik är ett relativt nytt och otydligt definierat forskningsområde. 2017 gavs 

den danska antologin Biblioteksdidaktik ut, som argumenterar för vikten av en utpräglad 

biblioteksdidaktik för att utveckla och legitimera biblioteket i samtiden (Laskie, 2017, s. 11f). 

En motsvarande svensk bok finns alltså inte i dagsläget. I inledningen till magisteruppsatsen 

med det talande namnet Bibliotekspedagogik - Vad är det? konstaterar Tellgren (2020, s. 8) att 

det finns en brist på tydlig forskningsgrundad kunskap kring vad pedagogik inom 

barnbibliotekarierollen egentligen innebär. Litteraturdidaktik är däremot ett bredare område 

som är relevant även inom andra kontexter, till exempel skola och förskola. Den pedagogiska 

utbildningen är betydligt mer omfattande för förskollärare. Inom förskolan finns också de 

pedagogiska aspekterna klarlagda i styrdokumentet Läroplan för förskola 2018 - Lpfö-18 

(2018). Därtill jobbar förskolan med barnen i ett längre perspektiv än vad folkbiblioteken gör 

och litteratur och läsning genomsyras i förskoleverksamheten varje dag (Edwards, 2019, s. 

143).  

 

Dagens barnbibliotekarier verkar alltså ha stor individuell frihet att själva skapa sin yrkesroll 

utifrån personliga värderingar. Vi menar inte att bristen på riktlinjer nödvändigtvis är något 

negativt, utan snarare kan visa på en tilltro till bibliotekariers professionella kompetens, men 

att mer forskning på området ändå är önskvärt. Några slutsatser i Catarina Erikssons (2022, s. 

312, 315) idéanalytiska studie om barnbiblioteket är att professionens idéer har format 

verksamheten, samt att variationen av idéer har ökat över tid. Hon föreslår därför att vidare 
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forskning bör fördjupa kunskaperna om yrkesverksamma barnbibliotekariers idéer och 

värderingar. 

 

Enligt artikel 12 i FN:s barnkonvention (Unicef Sverige, 2018, s. 18), vilken är lag i Sverige 

sedan 2020, har barn rätt att uttrycka sina åsikter och få dem beaktade i alla frågor som berör 

dem. För bibliotek innebär detta att verksamheten för barn bör formas i samråd med barnen 

själva, vilket folkbiblioteken sedan länge arbetar aktivt med att implementera, se exempelvis 

IFLA (2018) och Svensk biblioteksförenings (2003) riktlinjer för barn- och 

ungdomsverksamhet. Vi tolkar barnkonventionen som att barn bör ha inflytande över vilken 

litteratur de ska konsumera - även om hänsyn ska tas till barnets mognad och ålder. Dolatkhah 

(2012, s. 177) menar att man inte nödvändigtvis bör radikalisera barnkulturpolitiken och 

genomföra barns perspektiv i alla tänkbara avseenden, men att för att en konstruktiv diskussion 

ska kunna föras “[...] behöver problemen formuleras, värderingar uttalas och det självklara 

ifrågasättas” (Dolatkhah, 2012, s. 187). En relevant aspekt att titta på kopplat till bokval är 

därför hur stora möjligheter barn själva har att påverka urvalet. 

 

Vi har valt att undersöka folkbibliotekets sagostunder eftersom det är en litteraturförmedlande 

aktivitet där barnets egna val av litteratur försvåras. Aktiviteten sker i grupp där 

gruppsammansättningen ofta ser olika ut från gång till gång, tvärtemot förskolan där barnens 

önskemål därför kan vara lättare att följa upp. Högläsning är samtidigt många barns första möte 

med litteratur och sedan länge en kärnverksamhet på folkbiblioteken (Andersson, 2015, s.43ff).  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med vår studie är att fördjupa kunskapen om hur bibliotekspersonal väljer böcker till 

sagostunder, samt undersöka vilka idéer och värderingar som påverkar bokvalet. Vi vill alltså 

komma åt bibliotekspersonalens urvalsprocess för att förstå vilka överväganden och faktorer 

som påverkar bokvalet. För att arbetet skulle vara praktiskt genomförbart har vi avgränsat vårt 

urval till sagostunder riktade till barn i åldersgruppen 3-6 år på folkbibliotek inom en kommun. 

Våra forskningsfrågor ser ut som följer: 
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● Hur ser urvalsprocessen ut när bibliotekspersonal väljer böcker till sagostunder? 

● Vilka överväganden gör bibliotekspersonalen inför bokvalet? 

● Hur påverkas urvalet av bibliotekspersonalens idéer och värderingar? 

● Hur delaktiga är barn i urvalsprocessen? 

 

För studien har vi valt en kvalitativ metod. Vårt empiriska material utgörs av tre observationer 

av sagostunder samt fyra semistrukturerade intervjuer med bibliotekarier. Materialet 

analyserades med tematisk analys, med Catarina Erikssons fyra idealtyper över olika synsätt 

på barnbiblioteket som teoretiskt ramverk. Genom undersökningen hoppas vi kunna bidra till 

två forskningsområden: bibliotekspedagogik och informationsbeteende. Vår förhoppning är att 

studien kan leda till ökad förståelse för vad bibliotekspedagogik är och hur det görs i praktiken. 

Genom att studera urvalsprocessen kan studien också generera deskriptiv kunskap om 

bibliotekspersonalens informationsbeteende. Studien kan vidare underlätta för yrkesverksam 

bibliotekspersonal att reflektera kring och göra bokval till sagostunder. 
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2. Tidigare forskning 
 

I detta kapitel presenteras tidigare forskning som är relevant för studien utifrån fyra teman: 

effekter av högläsning, folkbibliotekets sagostunder, bokvalsprocessen samt barnsyn och 

delaktighet. 

 

2.1 Högläsningens effekter 
Historiskt sett har sagostunder med högläsning varit ett huvudevenemang på folkbibliotek när 

det kommer till läsfrämjande aktiviteter. Studier inom flera discipliner har rapporterat om 

effekterna högläsning kan ha på barn, och nedan lyfter vi fram några av dem. 

 

Sagostunden kan ses som en läsfrämjande aktivitet där syftet är att öka läsmotivation, bredda 

läsintresset och vara språkutvecklande hos den som deltar. Agneta Edwards (2019, s. 133-134) 

beskriver både språkutveckling, till exempel att lära sig nya ord och hur språket låter, och den 

gemensamma upplevelsen som viktiga mål med sagostunden. Sagostunden kan ge barn 

möjlighet att kommunicera och reflektera kring bokens handling och karaktärer, och på så vis 

utveckla barnets förmåga till empatiskt tänkande och stärka en medkänsla både för andra 

människor och för sin egen livssituation (Edwards, 2019, s. 133-134).  

 

Även Grøver et al. (2023, s. 1-2) tar i sin översiktsartikel upp att högläsning är bra för att skapa 

empati och förståelse för andras villkor. I artikeln lyfter författarna att det finns ett problem 

med att många forskare i hög grad fokuserar på tidig språkutveckling och hur barn lär sig läsa, 

men saknar en synvinkel på hur interaktiv läsning kan ha andra effekter på barn. Barnböcker 

skildrar ofta teman som känslor och olika sociala värderingar - exempelvis vänskap, 

konflikthantering och alla människors lika värde. De menar också att det är bra för små barn 

att träna på att tänka mer abstrakt och i ett icke-situationsbundet språk för att kunna föreställa 

sig fantasivärldar, vilket beskrivs vara positivt för deras kognitiva och emotionella utveckling 

(Grøver et al., 2023, s. 7). Därför kan kulturella verksamheter som sagostunden dels ha ett 

egenvärde för den som deltar, men också mer instrumentella nyttovärden som kan verka 

positivt på samhällsnivå. 
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Damber, Nilsson & Ohlsson (2013, s. 47) menar att det spelar en avgörande roll för 

utvecklandet av barns litteraciteter att inte bara läsa för barnen, utan också följa upp läsningen 

med samtal om det lästa. Detta arbetssätt, alltså en dialogisk högläsning, tillämpas ofta i 

förskolans pedagogiska verksamhet som författarnas bok riktar sig till. De menar vidare att 

barn lär sig med flera sinnen samt genom repetition, och att det därför kan vara en god idé att 

både låta barnen dramatisera boken med hjälp av rekvisita, samt att följa upp högläsningen med 

eget skapande på samma tema (Damber, Nilsson & Ohlsson, 2013, s. 21).  

 

Gällande bilderböcker, som ofta riktar sig till målgruppen vi undersöker, så beskriver 

Nikolajeva & Scott (2006, s. 2) bilderbokens komplexa samspel av verbal och visuell 

kommunikation som en hermeneutisk cirkel, där texten bidrar till tolkningen av bilden och vice 

versa. Bilderböcker kan därför ses som ett motiverat val för högläsning för barn, eftersom 

barnen får möjlighet att själva läsa bilderna och på så vis uppleva texten med flera sinnen.  

 

2.2 Bokval till sagostunder 

Det finns några tidigare studier inom svensk folkbiblioteksforskning som liknar vår studie. 

Borrman and Hedemark (2015) undersöker sagostunden i sin helhet, men under 

fokusgruppsintervjuerna tillfrågas bibliotekarier om vilka attribut de tar hänsyn till i bokvalet. 

Aspekter som nämns är genusperspektiv, “böcker som pojkar gillar”, barngruppens ålder, 

litterär kvalitet, att boken ska passa för högläsning, gärna ha mycket dialog samt fina och stora 

bilder. Flera bibliotekarier nämner att det är viktigt att den som högläser själv tycker om boken. 

Författarna noterar att barnens egna önskemål inte påtalas, och konstaterar också att “innehållet 

mycket beror på enskilda medarbetare och vad de har för idéer och kompetens” (Borrman & 

Hedemark, 2015, s. 25).  

 

Även Margareta Svensson (2005) berör sagostundens innehåll i sin magisteruppsats. Svenssons 

studie tydde på att bokvalen till sagostunden hela tiden finns med i bakhuvudet när 

sagostundsledarna hanterar barnböcker under arbetstid, och att det ofta är så urvalet sker 

(Svensson, s. 29). Även i Svenssons underlag varierar urvalsgrunderna från person till person, 

och det är vanligt att bokvalen görs utifrån personlig smak (Svensson, s.32-36). 
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Hedemark och Lindberg (2017) har i sin artikel ett professionsperspektiv på sagostunden, och 

berör statusskillnaden mellan mer planerat fritt berättande och spontan högläsning ur en bok. 

Till följd av den här statusskillnaden verkar det också finnas en viss prestationsångest 

förknippad med sagostunden för vissa bibliotekarier. Det framkommer också att det finns en 

stor variation i hur mycket tid och energi bibliotekarierna lägger på att förbereda sagostunden, 

och att detta delvis tycks ha att göra med hur lång erfarenhet de har. 

 

Riktas blicken mot forskning utanför Sverige så analyserar Fullerton et al. (2018) i sin artikel 

bokrekommendationer från både barnbibliotekarier och professorer i barnlitteratur. De lyfter 

att det finns många liknande studier gjorda kring lärares bokval, men inga från det de kallar 

barnlitteraturexperters perspektiv (Fullerton, 2018, s. 77). En av aspekterna som analyserades 

var mångfald. En viktig slutsats var att experterna oftare rekommenderade böcker med 

rasifierade huvudkaraktärer när man jämför med hur bokutgivningen ser ut (Fullerton, 2018, s. 

89). Barnbibliotekarier utgjorde endast en del av urvalet i studien, men studien talar för att 

mångfald och representation kan vara en möjlig urvalsgrund även för våra informanter. 

 

2.3 Bokvalsprocessen 

Beslutsfattande (decision making) är enligt Case och Given (2016, s. 100) ett koncept som är 

relaterat till forskningsområdet informationssökning. Case och Given (2016, s. 101) definierar 

“beslut” som ett val som görs mellan två eller flera alternativ. En sådan situation kräver 

insamling och värdering av information. Forskning om beslutsfattande har visat att ett överflöd 

av valmöjligheter i kombination med begränsad tid gör att människor är benägna att välja något 

de bedömer vara tillräckligt bra i stället för att sträva efter att välja det absolut bästa (Prabha et 

al., 2007). Byron (2004, s. 1) kallar konceptet för satisficing och menar att det har tillämpats 

på flera olika forskningsfält, bland annat informationssökning. För att underlätta val tillgriper 

människor i dessa situationer alltså tumregler, heurestik, kring vilka attribut som är viktiga 

(Ozanne et al. 1992, Urbany et. al. 1989). När bibliotekspersonal idag står inför att välja böcker 

för högläsning finns det oräkneliga böcker att välja mellan. Dessa tumregler, alltså attributen 

som bibliotekspersonalen anser är viktigast, vill vi komma åt i vår undersökning. 

  

För att tydliggöra hur bibliotekspersonalen rent praktiskt hittar eller söker böcker till 

sagostunden vill vi också introducera ett par informationssökningskoncept, browsing och 
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serendipity. Bates (2007) definierar browsing som “the activity of engaging in a series of 

glimpses, each of which may or may not lead to closer examination of a (physical or 

represented) object, which examination may or may not lead to (physical and/or conceptual) 

acquisition of the object.”. Browsing kan göras både med ett medvetet mål, eller som en mer 

omedveten handling, där båda kan leda till upptäckter av relevant information (Bates, 2007). 

Ett relaterat koncept är serendipity, alltså när relevant information hittas utan att aktivt ha sökts. 

Agarwal (2015) definierar serendipity som ”an incident-based, unexpected discovery of 

information leading to an aha! moment when a naturally alert actor is in a passive, 

nonpurposive state or in an active, purposive state, followed by a period of incubation leading 

to insight and value.” (författarens kursiv och fetstil). Båda koncepten är relevanta i relation till 

vår empiri. 

 

2.4 Barnsyn och delaktighet 
Både Dolatkhah (2011) samt Borrman och Hedemark (2015) diskuterar barnsyn genom att 

använda begreppen “human beings” och “human becomings”. Borrman och Hedemark (2015, 

s. 13f) menar att barn som “beings” ses som kompetenta individer med egna tankar och viljor 

där barns egna intressen och kultur är utgångspunkten. Att däremot se barn som "becomings” 

innebär att det finns en förväntning på dem som blivande vuxna, en mer fostrande inställning 

(Borrman & Hedemark, 2015, s. 13f; Dolatkhah, 2011, s. 218). Dolatkhah (2011, s. 218) 

beskriver att det är nödvändigt att se på barn som “beings” i en biblioteksverksamhet eftersom 

detta kan vara en plats för att stärka barns egenmakt. Barnsynen i barnkonventionen ligger 

också närmare en syn på barn som “beings”. 

 

Johansson och Hultgren (2015) skriver i sin rapport att det är viktigt att se på barns delaktighet 

ur flera aspekter. Författarna (2015, s. 105) belyser att det finns en syn på barns delaktighet 

som utgår ifrån att om barn får vara med och fatta beslut skapas medbestämmande och rättvisa 

automatiskt. I praktiken är ett exempel på detta omröstningar i en barngrupp - det vill säga 

någonting konkret och som “går att ta på”. Däremot problematiserar författarna (2015, s. 107) 

detta synsätt och menar att istället för att förstå delaktighet som ett etiskt förhållningssätt och 

princip måste begreppet utvidgas. Det är inte möjligt att se delaktighet som ett paket som 

antingen finns eller inte finns.  
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För att utvidga delaktighetens olika lager framhåller Johansson och Hultgren (2015, s. 107f) 

att det i stället går att separera barns delaktighet i verkligheten som en process. Detta innebär 

att de som närvarar etiskt tar ansvar för varandra genom samverkan av flera faktorer som 

exempelvis deltagande, inflytande, dialog och involvering. På vilket sätt dessa faktorer 

samverkar med varandra blir alltså mer signifikant än att beskriva en lägre till högre grad av 

inflytande (Johansson & Hultgren, 2015, s. 107f). Med yngre barn kan detta bli komplicerat 

eftersom det blir lika viktigt att titta på hur de deltar genom fler sätt än hur barnen tar plats 

verbalt eller fysiskt - att tolka in andra signaler som exempelvis kroppsliga uttryck (Johansson 

& Hultgren, 2015, s. 108). Alltså att barn får en chans att bli ärligt lyssnade på med de resurser 

de har kopplat till situationen de är i. Detta kan leda till att de får möjlighet att ha inflytande 

över ett bokval mer implicit såväl som explicit. 

 

Sagostunden kan därför mot bakgrund av detta ses som en kulturaktivitet på biblioteket där 

upplägget är färdigbäddat för deltagarna, och att det blir en typ av deltagande - man tar del av 

en aktivitet. Johansson och Hultgren (2015, s. 107-108) lyfter att delaktighet ofta handlar om 

att deltagarna har någon grad av inflytande i en sådan här typ av kulturaktivitet och menar på 

att inflytande kan ta sig i formen av en involvering. Det vill säga att få vara med i en process 

som pågår där delaktighet innefattar alla som är med, oavsett hur de uttrycker sig eller 

röststyrka. Här koncentreras tankarna mer kring hur deltagare skapar mening som leder 

processen vidare.  

 

Sammanfattningsvis är barns delaktighet till bokval i en sagostundskontext komplext. Både 

författare som Sandin (2011, s. 195f) och Johansson och Hultgren (2015, s. 111f) menar att 

delaktighetens olika lager är komplicerade att definiera och bestämma att det ska ingå i en 

biblioteksverksamhet. Däremot blir det viktigt att inom biblioteket arbeta på ett sätt som 

medför ett perspektiv där olika lyhördhet stödjer barns olika möjlighet att medverka och ta del 

av sagostunden. 
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3. Teoretisk ram - Erikssons fyra idealtyper 
 

Catarina Erikssons avhandling "Barnbiblioteket tar form – En idéanalytisk studie av perioden 

1945-2018” (2022) har varit vägledande för vår förståelse av barnbiblioteket. Olika 

uppfattningar om barnbibliotekets mål och medel har relevans för vår studie eftersom vi menar 

att bibliotekspersonalens mål med sagostunden påverkar vilka böcker de väljer för högläsning. 

Medan Eriksson tittar på idéerna ur ett historiskt perspektiv är vi intresserade av vilka idéer 

som får företräde i samtiden. Av särskilt intresse för vår undersökning är de fyra idealtyperna 

som Eriksson (2022, s. 50-58) har konstruerat. En av modellerna som Eriksson har använt som 

förlaga är Thorsons (1988) tre förhållningssätt till litteraturundervisning, en modell som kan 

tillämpas på läsfrämjande och är väletablerad inom biblioteks- och informationsvetenskap (se 

exempelvis Laskie, 2017 och Sandin, 2011). Thorsons modell hade också kunnat lämpa sig väl 

för vårt syfte och överensstämmer väl med tre av Erikssons idealtyper. Vi valde dock att 

använda Erikssons modell eftersom den också inkluderar den musiska idealtypen, som saknar 

en motsvarighet hos Thorson och som vi menar är viktig för förståelsen av sagostunden. 

  

Eriksson (2022, s. 49) definierar begreppet idé som “en tankekonstruktion som har viss 

varaktighet över tid, en föreställning om verkligheten eller om hur man bör handla, men den 

kan också vara en värdering av en företeelse.” Erikssons (2022, s. 51ff, 54-58) fyra idealtyper 

fick namn efter ett kärnvärde hos respektive idéuppsättning: den egaliserande idealtypen, den 

civiliserande idealtypen, den rationella idealtypen samt den musiska idealtypen.  

 

Användningen av idealtyper är ett klassiskt samhällsvetenskapligt angreppssätt med förankring 

i Max Webers arbeten. Weber (2012, s. 262f) redogör för att idealtyper är logiska hjälpmedel 

för att begreppsliggöra komplexa fenomen. Idealtyper konstrueras genom att ensidigt betona 

ett eller ett par synsätt, för att åskådliggöra och göra egenarten i olika tankesätt begriplig. 

Weber skriver att ”Själva de ’idéer’ som behärskar människorna i en epok, dvs. de ’idéer’ som 

är verksamma inom människorna på ett diffust sätt, kan vi – så snart det rör sig om mer 

komplicerade tankekonstruktioner – återigen få ett klart begrepp om endast i form av en 

idealtyp” (Weber 2012, s. 269, författarens kursiv). Idealtyper är alltså nödvändigtvis en 
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förenkling av verkligheten, och används för att åskådliggöra fenomen i stora drag. Hur nära 

eller långt ifrån verkligheten idealtyperna ligger blir därför också en viktig fråga att besvara i 

arbetet med idealtyper. I Erikssons fall, och även i vårt, tjänar alltså idealtyperna som ett sätt 

att strukturera idéer om barnbiblioteket (Eriksson 2022, s. 51). Ett antagande vi gör är att de 

kollektiva idéerna som Eriksson identifierat i sitt textmaterial också går att urskilja i 

individuella bibliotekariers utsagor och praktik. 

 

I modellen tar Eriksson fasta på idealtypernas mål och medel, och skiljer på objekt- respektive 

subjektfokuserade mål och medel. Målet med verksamheten kan i hennes modell antingen vara 

objektfokuserat, alltså en kollektiv målbild där hela samhället ska påverkas, eller 

subjektfokuserat, alltså inriktat på individen (Eriksson 2022, s. 53). Medlet för detta kan vara 

objekt, alltså böcker och andra materiella biblioteksresurser, eller subjekt, vilka Eriksson 

beskriver som “personliga, upplevande instrument” (2022., s. 53). Hon specificerar sedan att 

subjektmedel kan vara både enskild bibliotekspersonal, men också gemenskaper av personal 

eller biblioteksanvändare. Det avgörande är att stor vikt läggs vid sociala aspekter av 

verksamheten, exempelvis relationsbyggande (Eriksson, 2022, s. 54). Varje idealtyp är en unik 

kombination av olika mål och medel, vilket illustreras i modellen nedan. 

 

MÅL/MEDEL Objektfokuserat mål Subjektfokuserat mål 

Objektmedel Rationella idealtypen Civiliserande idealtypen 

Subjektmedel Egaliserande idealtypen Musiska idealtypen 

Tabell 1. Idealtypernas mål och medel (förlaga i Eriksson 2022, s. 54). 

 

Nedan presenteras de fyra idealtyperna närmare. Vi redogör också för hur vi tänker oss att 

idéerna kan komma till uttryck i bokvalet. Idealtyperna hjälper oss att komma närmare inte 

enbart vilka kriterier som är viktiga för bibliotekspersonalen när de väljer böcker utan också 

varför de är viktiga. 
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3.1 Den egaliserande idealtypen 
Den egaliserande idealtypen samlar idéer om jämlikhet, gemensamma upplevelser och 

bibliotekets sociala engagemang. Svaga och marginaliserade grupper ges särskild 

uppmärksamhet och här samlas idéer om bibliotekarien som aktivist, samt att biblioteket bör 

vara politiskt snarare än neutralt och ifrågasätta auktoriteter och traditioner (Eriksson, 2022, s. 

55f). Den egaliserande idealtypen dominerade barnbiblioteksverksamheten under det Eriksson 

kallar det förlängda 70-talet (2022, s. 224). Bokval med normkritiska, moraliska och politiska 

motiv kan härledas till den här idéuppsättningen. Här kan det finnas ett intresse av att ge barnen 

inflytande i bokvalet, eftersom barn kan ses som en svag grupp som behöver ges utrymme. 

 

3.2 Den civiliserande idealtypen 

Den civiliserande idealtypen är en traditionell idéuppsättning som framhåller boken som medel 

för individuell bildning. Idéer om att det är viktigt att förmedla kvalitetslitteratur och kulturarv 

hör hemma här (Eriksson, 2022, s. 56f). Idéuppsättningen har en lång historia och kan spåras 

till bland annat klassiska upplysningsideal. Att främst välja klassiker, folksagor och kanonverk 

för högläsning hör samman med den här idealtypen, så även tankar om att det finns litteratur 

av låg kvalitet och att den är olämplig för barn. Barns egna smak ges begränsat utrymme inom 

den civiliserande idealtypen. 

 

3.3 Den rationella idealtypen 

Den rationella idealtypen dominerade 40- och 50-talets barnbibliotek, och kännetecknas av 

effektiv resursanvändning för samhällets nytta (Eriksson, 2022, s. 137). Att möta användarnas 

behov och följa samtidens trender är centrala idéer här, genom att exempelvis använda sig av 

nya medier och tekniker. Biblioteket ska inte förändra samhället utan betjäna det (Eriksson, 

2022, s. 57f). Bokvalen inom den rationella idealtypen grundar sig på popularitet och 

efterfrågan. Här finns alltså ett utrymme för barnens egna preferenser, utifrån resonemanget att 

om barn får välja själva så kommer de att läsa mer vilket gagnar samhället på lång sikt. Även 

bokval med motivet språkutveckling kan tolkas som att det hör hemma inom den här 



 

14 

idealtypen, eftersom själva läsupplevelsen inte är målet i sig utan läsningen har ett 

instrumentellt värde. 

3.4 Den musiska idealtypen 

Den musiska idealtypen samlar idéer om barnkulturens egenvärde och barns individuella rätt 

till estetiska upplevelser i nuet. Tankar om att läslust och eget skapande är viktigt går att koppla 

till den här idéuppsättningen, och fantasi, nyfikenhet och lek värderas högt (Eriksson, s. 58). 

Kopplat till barnsyn så ses barn i högst utsträckning som ”beings” inom den musiska 

idealtypen, eftersom fokus ligger på barnets upplevelse här och nu och inte på vad barnet ska 

fostras till. Bokvalen styrs därför i någon mån av barns egna preferenser, men också estetiska 

kriterier som färg, form och språk är centrala inom idealtypen. 

3.5 Idealtyperna och sagostunden 
Alla fyra idealtyper har alltså samverkat och konkurrerat under formandet av barnbiblioteket, 

och alla idealtyperna är fortfarande närvarande i samtidens bibliotek på olika sätt och i olika 

grad (Eriksson, 2022, s. 309f). Eriksson diskuterar själv sagostunden, som beskrivs som 

upprinnelsen till folkbibliotekens kulturverksamhet under det förlängda 70-talet, och menar att 

sagostunden som aktivitet kan kopplas till både den egaliserande, musiska och civiliserande 

idealtypen (2022, s. 166). Vi menar dock att det finns en potential för samtliga idealtyper att 

komma till uttryck genom sagostunden, även den rationella, och att idéerna i hög grad kan 

synliggöras genom att undersöka vilka bokval som görs och i vilket syfte. 
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4. Metod 
  

I följande kapitel beskrivs tillvägagångssättet för att samla in och analysera studiens empiriska 

material. Vi reflekterar också över för- och nackdelarna med våra metoder. Här redovisas också 

hur vi har delat upp arbetet mellan oss. Sammanfattningsvis gjordes totalt tre observationer och 

fyra semistrukturerade intervjuer, vilka alla har analyserats med tematisk analys, både induktivt 

och med Erikssons idealtyper som analysverktyg. 

  

4.1 Val av empiriskt material 

För att samla in empiriskt material användes en kombination av semistrukturerade intervjuer 

med bibliotekspersonal med ansvar för sagostunder samt kvalitativa observationer av 

sagostunder. Vi bedömde semistrukturerade intervjuer som det bästa sättet att komma åt 

bibliotekspersonalens urvalsprocess, eftersom det ger informanterna möjlighet att utveckla inte 

bara hur de gör utan också varför de gör som de gör. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2022, s. 

77) menar att intervjuer är ett bra sätt att samla den intervjuades tankar, normer och sådant som 

sägs mellan raderna. Detta är positivt för vår studie då vi vill ta reda på vad informanterna 

själva tycker är viktigt att tänka på i urvalsprocessen. 

  

Observationerna av sagostunderna kompletterar intervjumaterialet. För att sätta oss in i 

bibliotekspersonalens verklighet var det en fördel att få se och uppleva sagostunderna själva. 

Wildemuth (2017, s. 209) skriver att observation är en lämplig metod vid tillfällen då forskaren 

behöver se något med egna ögon. Hon menar att personer som lever och verkar i en kontext 

kan ta vanliga händelser och beteenden för givet, vilket gör att man vid intervjuer kan missa 

mönster som är invanda och omedvetna. Att kombinera metoderna höjer vår studies 

tillförlitlighet eftersom vi har haft möjlighet att jämföra det som sägs under intervjuerna med 

våra observationer. Intervjuerna gav oss bibliotekspersonalens subjektiva bild av hur de gör 

bokval, medan observationerna gav oss en chans att bekräfta deras utsagor och även upptäcka 

bokvalskriterier och motiv som informanten inte själv har reflekterat över. Observationerna 

gav oss dock främst en kontext och möjlighet att ställa mer initierade frågor under intervjuerna. 

  



 

16 

4.2 Urval och avgränsningar 
Vårt urval av informanter utgjordes av folkbibliotekspersonal som ansvarar för sagostunder för 

barn mellan 3-6 år. Informanternas utbildning var oviktig, det viktiga var att de hade erfarenhet 

av sagostunder och bokval. Samtliga informanter i det slutgiltiga urvalet var dock utbildade 

bibliotekarier. Studien begränsades till bibliotek inom en kommun. Barn mellan 3-6 år var den 

vanligaste målgruppen för sagostunder i kommunen, vilket gav oss gott om möjliga tillfällen 

för datainsamling. För att hitta informanter gick vi systematiskt igenom kommunens 

gemensamma evenemangskalender. Efter att ha etablerat kontakt via telefon skickade vi ett 

informationsbrev (se Bilaga 1) till informanterna. Vi var i kontakt med alla bibliotek som mötte 

våra urvalskriterier.  

 

För att bokvalet skulle bli möjligt att undersöka var ett urvalskriterium att det under 

sagostunden lästes högt ur minst en bok. Det gjorde att en del sagostunder föll bort från vårt 

urval. I våra frågeställningar har vi valt att fokusera på innehållet i sagostunden genom att titta 

på bokvalen. På vissa sagostunder i kommunen används inte böcker alls, utan 

sagostundsledaren berättar fritt och dramatiserar utifrån exempelvis memorerade folksagor. 

Resultaten hade alltså kunnat se annorlunda ut om även sagostunder utan högläsning togs med 

i urvalet, men undersökningen hade då blivit en annan. Det finns exempelvis en risk att den 

civiliserande idealtypen är underrepresenterad i vårt material på grund av urvalet. 
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4.3 Datainsamling  
 

Informant Erfarenhet Typ av bibliotek Sagostundsansvar Observation 

1 > 20 år Stadsbibliotek Delat Ja, före intervjun 
av kollega på 
samma bibliotek 

2 > 20 år Folk/skolbibliotek, 
stadsdel 

Delat Ja, före intervjun 

3 cirka 1 år Folk/skolbibliotek, 
utanför centralorten 

Eget Ja, efter intervjun 

4 cirka 10 år Folkbibliotek, 
stadsdel 

Eget Nej 

Tabell 2. Deltagare i studien. 

 

För studien gjordes totalt tre observationer och fyra intervjuer på fyra bibliotek. En observation 

på det fjärde biblioteket var planerad men avbröts då inga deltagare anslöt. En av sagostunderna 

leddes också av en annan sagostundsledare än den vi intervjuade på samma bibliotek. Alla 

sagostunder vi deltog på var 30 minuter långa. Under observationerna tog vi individuella 

fältanteckningar om miljön, sagostundsledarens sätt att läsa och frågorna hen ställde till 

deltagarna, vilka böcker som lästes och om tekniska hjälpmedel eller rekvisita användes. Vi 

antecknade också våra egna upplevelser av situationen. Efter observationerna renskrev vi våra 

fältanteckningar omgående. 

 

Båda författarna deltog på alla observationer och intervjuer, men varje person hade 

huvudansvaret för två intervjuer var. Huvudansvaret innebar kontakt med informanten före och 

efter, att leda intervjun samt sköta transkriberingen. Under intervjun satt medförfattaren med 

som stöd, lyssnade och antecknade samt höll koll på att inga viktiga frågeställningar missades, 

och kunde flika in med följdfrågor vid behov. Under konstruktionen av vår intervjuguide (se 

Bilaga 2) använde vi oss av critical incident technique. Det innebär att vi ställde frågor 

kopplade till specifika tillfällen, exempelvis de senaste böckerna som valdes, för att hjälpa 

informanternas minne och få fram relevant data (Flanagan, 1954). Wildemuth (2017, s. 250) 
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menar att tekniken är lämplig för att studera händelser och beteenden som inträffar infrekvent 

och sporadiskt vilket Svenssons (2005, s. 29) studie tyder på att bokval till sagostunder gör. 

 

Samtliga intervjuer spelades in med informanternas samtycke och transkriberades inom några 

dagar. Intervjuernas längd varierade mellan cirka 30 minuter och en timme.  I transkriberingen 

togs alla ord med men däremot inte upprepningar och vissa utfyllnadsord som till exempel 

“ehm” och “mm”, och en del upprepningar som exempelvis “liksom”. Vi tog inte heller med 

gestikulationer och skratt, utom då det bedömdes relevant för utsagorna t.ex “ [...] det gör mig 

ingenting, men man ser föräldrarna liksom... [grimaserar]” (Informant 2). Vissa justeringar i 

språket har också gjorts för läsvänlighetens skull.  

 

Under vår sista intervju kände vi igen många svar och teman från tidigare intervjuer, vilket fick 

oss att reflektera över om vi uppnått en viss mättnad i vårt datamaterial. Med kvalitativa 

metoder är det alltid svårt att veta när man är färdig med insamlingen, och nya intervjuer kan 

såklart alltid ge nya synvinklar. Den upplevda repetitionen får oss dock att tro att vi ändå har 

lyckats fånga upp de stora dragen trots en begränsad mängd material. 

 

4.4 Analysmetod 

Vi har använt oss av tematisk analys i arbetet med vårt empiriska material. Tematisk analys är 

en kvalitativ analysmetod som kan användas för att analysera, identifiera och beskriva teman i 

det insamlade datamaterialet (Braun & Clarke, 2006, s. 79). En fördel med tematisk analys är 

att den kan användas med många olika teorier och kan därför beskrivas som flexibel, och 

följden blir ett mer induktivt arbetssätt. Analysmetoden passar våra frågeställningar bra 

eftersom de både kräver att vi undersöker urvalsprocesser och kriterier induktivt, samt tolkar 

hur dessa teoretiskt knyter an till idéer om barnbiblioteket och barns delaktighet.  

 

Den intellektuella analysen av empirin startade redan vid första observationstillfället, och har 

sedan följt med oss genom hela skrivprocessen. Efter transkriberingen av intervjuerna kodade 

vi dessa individuellt i ett kvalitativt kodningsprogram. Vi kodade även våra 

observationsanteckningar och jämförde dessa med intervjuerna. Genom att göra den initiala 
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kodningen individuellt minskade vi risken för att påverka varandra och få en ensidig tolkning. 

Processen gjorde att vi kunde jämföra om vi tolkat utsagor på samma sätt och diskutera fallen 

då vi inte gjort det.  

 

Analys skedde på två abstraktionsnivåer, en deskriptiv och en teoretisk nivå. På den deskriptiva 

nivån kodades konkreta urvalskriterier, exempelvis “stora bilder” eller “roliga böcker”, och 

innebar ett mer induktivt förhållningssätt där materialet fick tala för sig själv. Exempelvis 

kodades uttalandet “Ja, men bara för omslaget liksom så är det funktionsnedsättning kan man 

identifiera hudfärger i olika och liknande.” (Informant 3) med koden “representation”, och 

uttalandet “Men även kul att läsa böcker som de kan känna igen sig i” (Informant 1) med koden 

“igenkänning”. På den teoretiska nivån använde vi sedan vår förförståelse för att tematisera 

koderna efter Erikssons (2022) idealtyper. Några teman föll utanför vårt teoretiska ramverk 

och redovisas därför separat. 

 

4.5 Forskningsetiska aspekter 
Inför observationerna av sagostunderna behövde vi av etiska skäl diskutera hur vi skulle 

förhålla oss till barnen och de medföljande vuxna. Studier av barn kräver vårdnadshavarens 

godkännande, något vi inte efterfrågat, eftersom målet med vår observation inte var att 

observera varken barnen eller deras medföljande vuxna. Observationerna genomfördes med 

bibliotekspersonalens tillstånd och samtycke. Vårt observationsobjekt var sagostundsledaren 

och sagostundsmiljön. Ämnet diskuterades på förhand med handledaren och ett flertal av 

informanterna, och vi kom gemensamt fram till att tillvägagångssättet är etiskt försvarbart. 

Informanterna ombads att tydliggöra för deltagarna varför vi var där, men detta gjordes bara 

på ett av tre bibliotek. En informant valde aktivt att inte informera deltagarna eftersom det 

enligt henne hade stört stämningen, och en annan fick aldrig informationen eftersom 

sagostundsledaren var en annan person än den vi hade haft kontakt med. 

 

Under observationen var det svårt att helt bortse från vad barnen gjorde, eftersom interaktionen 

mellan sagostundsledaren och barnen är en naturlig del av sagostunden. Fältanteckningarna 

kan på grund av barnens närvaro därför eventuellt ses som känsligt material. I analysen och 

bearbetningen av texten har vi därför varit noggranna med att helt utesluta barnens reaktioner, 
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kommentarer eller liknande samspel med sagostundsledaren. Det gör att en del intressant 

information från observationerna inte har kunnat användas. 

 

Under hela processen har det också varit viktigt för oss att vara medvetna om våra egna 

eventuella övertygelser om vad som är bra eller dåliga grunder att välja högläsningsböcker på, 

och inte låta våra personliga åsikter påverka studien. Vi har strävat efter att förhålla oss 

objektivt och respektfullt i samtal med informanterna genom hela analysprocessen och 

slutbearbetningen. Vi bedömer inte att våra intervjuer innehåller någon känslig information, 

men ser däremot att meningsskiljaktigheter om bibliotekets mål och medel kan skapa konflikter 

på arbetsplatsen och därmed få negativa konsekvenser för informanten. Informanterna 

anonymiseras därför i texten och hänvisas till som “Informant 1-4”. Eftersom många bibliotek 

är små arbetsplatser där en eller några få personer är ansvariga för sagostunderna finns en risk 

att informanterna kan identifieras trots att deras identitet avkodas. Vi har därför valt att inte 

redovisa på vilka bibliotek eller inom vilken kommun informanterna jobbar.  
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5. Resultat och analys 
 

I det här kapitlet redovisar vi vår empiri och tolkar den utifrån tidigare forskning och vår 

teoretiska modell. Kapitlet är indelat i tre delar som är tätt kopplade till våra forskningsfrågor. 

Först redovisar vi hur bokvalsprocessen ser ut hos våra informanter, alltså hur 

bibliotekspersonalen rent praktiskt planerar och går till väga när de väljer böcker. Det andra 

avsnittet är det största, och där redovisar vi vilka överväganden bibliotekarierna gör inför 

bokvalet och knyter dem till Erikssons idealtyper. Till sist redovisar vi vår data om barns 

delaktighet i bokvalet och diskuterar resultatet. 

 

5.1 Bokvalsprocessen 
På två av biblioteken är det flera bibliotekarier som turas om att hålla i sagostunderna, men 

planeringen och bokvalet sker alltid individuellt. Samtliga informanter uppger att de ofta hittar 

böcker att använda spontant under arbetsdagen, i samband med bokhantering och 

bokuppställning. I de fallen hittas böcker utan att aktivt ha sökts, vilket kan kopplas till 

informationssökningskonceptet serendipity. Flera informanter nämner att de ibland får tips och 

inspiration från kollegor, och i kommunen finns en gemensam bilderboksgrupp som ett par av 

informanterna deltar på, där personal från olika bibliotek träffas och tipsar varandra. Flera av 

informanterna nämner också att de har “testat” böcker och fått inspiration genom att läsa för 

egna barn i samma ålder. Informant 2 nämner också nyhetskällor som Dagens Nyheter och 

andra kulturella forum som Babel som potentiella inspirationskällor. 

 

Flera informanter uppger att de bläddrar i bibliotekets egna hyllor för att hitta böcker, särskilt 

när det är ont om tid. De söker alltså relevanta böcker genom browsing. Intressant att notera 

gällande browsing av de egna hyllorna är att det redan har skett ett första urval när böckerna 

köptes in, och att det sedan är från dessa böcker som bokvalet till sagostunderna görs. Informant 

1 berättade att hon är inköpsansvarig för bilderböcker, och att urvalet till sagostunderna då 

kunde börja redan under inköpet. Informant 3 köpte inte själv in bilderböcker, men var däremot 

ansvarig för hanteringen av inkommande böcker, och fick på så vis tillfälle att botanisera och 

hitta lämpliga sagostundsböcker. Informant 3 berättade också att hon oftast gjorde urvalet 

direkt i appen Polyglutt, en app med digitaliserade bilderböcker utvecklad för förskolan. På 
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sagostunden visas sedan bilderböckerna på en Smartboard. Informanten reflekterar över att hon 

ibland känner sig begränsad av urvalet i appen:  

Jag är lite irriterad på Polyglutt, för att det är ju liksom, de gillar ju vissa förlag jättemycket. Det är väl 
säkert billigare böcker eller om det finns någon överenskommelse, alltså något avtal, så att ibland kan jag 
känna mig lite begränsad och det är klart att jag kan scanna in [bilderböcker] men det är ju, där någonstans 
blir det ju så här, vad är viktigt alltså, hur mycket energi och tid har man att lägga på en arbetsuppgift? Så 
att jag brukar nog ändå, jag har skannat några gånger, men oftast utgår jag ifrån det här. (Informant 3) 

 

På frågan om de tycker att det är svårt att välja böcker till sagostunderna svarade två av 

informanterna nej, med motiveringen att det finns så mycket bra böcker. Argumentet kan 

kopplas till konceptet satisficing - det är lätt att hitta något som är tillräckligt bra. Båda 

informanterna som svarade nej direkt var erfarna bibliotekarier, som ofta lutade sig mot sin 

erfarenhet av vilka böcker som har fungerat i tidigare barngrupper för att underlätta valet. 

Informant 4 menar att det kan vara svårt att välja om man under en period har haft andra 

arbetsuppgifter och inte har hängt med i utgivningen för åldersgruppen. I vårt urval sticker 

Informant 3 ut, då hon var yngre än de övriga och också relativt nyexaminerad. Hon var också 

en av två informanter som var ensamt ansvarig för sagostunderna. Hon var mer tveksamt 

inställd till om det var svårt eller inte, men det var tydligt att hon lade ner mer tid och energi 

på urvalet än övriga. Det var den enda informanten som berättade att hon aktivt sökte böcker 

med hjälp av sökord. Samma informant håller alltid sagostunderna utifrån ett tema och berättar 

att det är olika från gång till gång om temat kommer först eller om böckerna kommer först och 

hon senare kan se ett mönster. 

 

Hur mycket tid som lades på planering och urval beror också på huruvida informanten 

identifierade sig som eller ville bli barnbibliotekarie, eller om hennes huvudsakliga 

arbetsuppgifter och intressen låg inom ett annat område. Informant 2, vars huvudsakliga ansvar 

var vuxenavdelningen och faktaböcker, menade att “En vanlig sagostund river man mer av, 

fast med inlevelse. För det är roligt att ha.”. Hon jämför de ordinarie sagostunderna med 

sagostunder som hålls i ett projekt för förskolorna i kommunen, och menar att sagostunderna 

för förskolan är mer avancerade och kräver mer planering. Samma informant uttrycker också 

en viss kritik mot att all personal förväntas hålla sagostunder, även om hon numera tycker att 

det är en rolig uppgift: “Det ingår till viss del i yrket. Tas för givet i alla fall.” (Informant 2) 

 

Vi noterade att alla våra informanter läser fler än en bok per sagostund, mellan två och fyra 

stycken. Det motiverades i många fall av en variation i ålder och läsnivå i barngruppen, och att 
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personalen ville att varje barn ska få åtminstone en bok som de kan ta till sig. Det kan också ha 

att göra med rent tidsmässiga aspekter, då samtliga informanter nämnde att bra 

högläsningsböcker för åldersgruppen inte får vara för långa, för då tappar barnen 

koncentrationen. I vårt sammanhang kan det också tolkas som ett sätt att komma runt dilemmat 

med motstridiga idéer om sagostundens syfte. När de läser fler böcker minskar kravet på att få 

in alla möjliga syften i en och samma bok - det blir i teorin möjligt att läsa både en klassiker, 

en bok på rim, en rolig bok och en normkritisk bok under samma sagostund.  

 

5.2 Överväganden inför bokvalet 
Följande avsnitt behandlar empirin om vilka överväganden som är viktiga när informanterna 

väljer sagostundsböcker. Vilka typer av böcker vill informanterna läsa för barnen, och varför? 

Vilka egenskaper letar de efter, medvetet eller omedvetet? För att tolka varför vissa kriterier 

ses som extra viktiga har vi valt att dela upp avsnittet i fyra delar, där varje del utgår från en av 

Erikssons fyra idealtyper. Avsnittet avslutas med att behandla temat variation och bredd för att 

ge en helhetsbild av bokvalskriterierna. 

 

Inledningsvis kan sägas att samtliga idealtyper ofta kunde urskiljas inom en och samma 

individs utsagor, även om informanterna i regel hade flest idéer som överensstämde med en 

eller två av idealtyperna. Det finns alltså en stor variation av idéer både i materialet som helhet 

och inom de enskilda intervjuerna, och analysen syftar inte till att dela in individerna i 

idealtyper. Analysobjekten är de enskilda uttalandena och handlingarna. 

 

5.2.1 Den egaliserande idealtypen 

Samtliga informanter hade motiv och idéer bakom bokvalet som kunde härledas till den 

egaliserande idealtypen. Resonemang som kan härledas till den egaliserande idealtypen är 

motiveringen att böckerna ska utveckla barnens empati, ge en förståelse för andra människor, 

omvärlden och sig själv. Vi valde att inte fråga rakt ut under intervjuerna om de tar hänsyn till 

representation och normkritik i urvalet, men samtliga informanter tog upp kriteriet på egen 

hand: 
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Sen, för jag har ju alltid med mig, liksom ett, försöker jag alltid ha med mig ett normkritiskt, 
normkreativt öga liksom med i urvalsprocessen. Väljer ju aktivt bort sådant som kanske befäster vissa 
stereotypa bilder och så vidare. Men det ser jag mer som en självklarhet liksom, det har satt sig lite i 
ryggraden. (Informant 4) 

 

Under observationerna kunde vi själva bekräfta att karaktärerna i många av böckerna 

representerade olika kön, etniciteter och funktionsvariationer. Olika sexualiteter var inte 

representerade i böckerna på sagostunderna vi besökte, men två av informanterna nämner att 

de ordnar regnbågssagostunder i samband med Pride ”Och gärna någon sådan saga där emellan 

också” (Informant 2). I barnlitteraturen är det också vanligt att karaktärerna är antropomorfa 

djur, vilket några informanterna reflekterade över i positiva termer: ”Jag tänkte på det att 

försöka tänka efter så att man inte bara har böcker med pojkar, eller bara om flickor. Ofta 

handlar det om djur. Många är djur som huvudpersoner! Jag brukar försöka tänka på det, att 

det inte bara handlar om... så att det är representerat.” (Informant 1), ”Och man tänker in 

etnicitet, och djur är ju bra på så sätt. Då blir det egentligen, det blir ett djur. Djuren finns över 

hela världen.” (Informant 2). 

  

Relationsbyggande och gemenskap är centrala värdeord inom den egaliserande idealtypen. 

Samtliga informanter nämnde relationen eller kopplingen till barnen som viktig. Några av 

informanterna nämner att högläsning i grupp ger en gemensam referensram: ”[...] att man får 

samma referensram liksom.” (Informant 1), ”Att få höra, och alla får höra samma sak.” 

(Informant 2). I just de här uttalandena tycks det alltså vara viktigare att läsningen sker 

tillsammans än vilka specifika böcker som läses. 

  

Barn är som nämndes i avsnitt 3.1 en av de svaga grupper som enligt den egaliserande 

idealtypens tankegångar bör ges extra utrymme att göra sin röst hörd.  Under observationerna 

upplevde vi skillnader i förhållningssättet till barnen. Det vanligaste var att sagostundsledaren 

hälsade alla välkomna och presenterade sig, i ett fall frågade sagostundsledaren inledningsvis 

om alla barnens namn och i ett annat kände bibliotekarien redan barnen. Böckerna lästes oftast 

relativt oavbrutet, med några få inspel med vad vi tolkade som retoriska frågor av 

läsförståelsekaraktär, exempelvis ”Varför blev det så?” och ”Vem tror ni att katten var?”. 

Sagostundsledaren besvarade ofta frågorna själv.  
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Informant 3 var den enda sagostundsledaren som hade ett arbetssätt som påminde om dialogisk 

högläsning, där barnen blev inbjudna till ett aktivt samtal om det lästa. Hon var också den enda 

av informanterna som kontinuerligt lade upp sagostunderna efter mer avancerade teman som 

exempelvis ”Familj” eller ”Döden”. När hon väljer böcker utgår hon bland annat från vad som 

kan ”[…] öppna upp för samtal, eller tankar och så där.” (Informant 3). Värt att notera är att 

detta också var den enda sagostunden i vårt underlag där ungefär samma barn återkommer varje 

tillfälle. Skillnaden i barnens deltagande behöver alltså inte bero på att övriga informanter inte 

vill ha ett samtal med barnen, utan snarare på kontexten, som behandlas ytterligare i avsnitt 

5.2.3 om den rationella idealtypen. 

 

Under vårt observationstillfälle av Informant 3 var temat ”Vuxna och barn”, och informanten 

berättade under intervjun att hon har en tidigare utbildning i barns rättigheter. En av böckerna 

hon läste, Vara vuxen av Anna Fiske, är en faktabok som är uppbyggd kring bilder och 

frågeställningar som exempelvis ”Får vuxna äta vad de vill?” och ”Kan vuxna bli vad de vill?”, 

och användes snarare som diskussionsunderlag än högläsning. En annan av böckerna, Sarah 

Vegnas Muren kan sägas ha ett moraliskt budskap. De vuxna i boken bygger en mur för att 

stänga ute eller inne de som inte är ”likadana”, men barnen trotsar de vuxna och hittar sätt att 

vara med ”de andra” ändå. Efter boken frågade sagostundsledaren vad barnen tyckte om boken, 

och om vuxna alltid har rätt. Hon sammanfattade diskussionen med ”Ibland kan vuxna också 

ha fel, ibland vet barn bättre.”. Det var tydligt att sagostundsledaren ville att barnen skulle få 

med sig ett stärkande budskap, både om jämlikhet och att våga trotsa auktoriteter, men även ett 

tillfälle att fundera kring vad de själva tyckte. Informanten uttrycker det själv som att hon vill 

skapa ett tryggt rum för barnen. Samtidigt var hon också öppen med att hon vill påverka barnen 

och utmana deras tankesätt genom läsningen och samtalet: ”Så har man ändå möjlighet att lära 

känna och se, se skillnaderna och vad man liksom kan påverka och vad man kan öppna upp, så 

där.” (Informant 3) Idéerna stämmer väl överens med den egaliserande idealtypens strävan mot 

ett bättre, mer jämlikt samhälle, med gemensamma upplevelser och samtal som medel. 

 

Informant 1 hade andra tankar om pedagogiska eller moraliska budskap: 

Alltså, det finns ju så många pedagogiska böcker som många föräldrar och förskollärare vill ha. De kan 
ofta vara lite tråkiga. […] Man kan som läsa mellan raderna att de vill att man ska lära sig “det här” av 
att läsa den här boken. Det är inte alltid det är så, men ofta kan det vara så. Men man är ju skicklig om 
man lyckas med en bra och spännande bok med en pedagogisk tanke. (Informant 1) 
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Informanten lyfter sedan Dom som bestämmer av Lisen AdBåge som exempel på en 

”pedagogisk bok” som hon trots allt valt att läsa. ”Den handlar ju om att våga stå upp mot det 

tuffa gänget som bestämmer på gården. [...] Det slutar med att de säger nej. Stark och bra bok.” 

(Informant 1). Vi noterade att i det fallet informanten ändå tyckte att ett moraliskt budskap 

kunde vara okej så var budskapet anti-auktoritärt, i likhet med Informant 3:s läsning av Muren. 

 

5.2.2 Den civiliserande idealtypen 

Den civiliserande idealtypen är inte lika framträdande i vårt material som övriga idealtyper.  I 

detta avsnitt behandlas de utsagor som överensstämmer med den civiliserande idealtypen 

kopplat till kvalitetsbegreppet, klassiker och kulturarv samt de avståndstaganden till den 

civiliserande idealtypen som vi har kunnat se i materialet.  

 

Den civiliserande idealtypen fokuserar på att det är böcker, gärna av hög kvalitet, som utgör 

medlet för biblioteksverksamhet (Eriksson, 2022, s. 56). Kvalitet beskrivs av informanterna 

som något subjektivt där olika yrkesverksamma tänker på olika sätt. Någon lyfter språklig 

kvalitet, medan en annan lyfter utmanande illustrationer och vikten av en bra berättelse. 

Prisbelönta samtida bilderbokskreatörer som exempelvis systrarna Adbåge nämns i flera 

intervjuer, vilket tyder på att det också finns ett visst objektivt kvalitetstänk. Många informanter 

tar upp att det inte är bibliotekariernas roll att bestämma vilka böcker låntagarna ska läsa men 

att situationen i sagostunden är annorlunda än i många andra bibliotekskontexter - i 

sagostunden är det bibliotekarierna som slutligen väljer böcker utifrån egna kriterier. Det 

bedöms av flera informanter vara viktigare att läsa “bra böcker” just på sagostunden än i andra 

kontexter: “Bara ni läser - läs vad ni vill. Men när man sitter där själv och vill högläsa 

någonting, då vill man kanske ändå känna att det har en viss språklig kvalitet, för man vill ju 

ändå känna att det flyter att läsa liksom. Och att det ska vara en berättelse som funkar.” 

(Informant 4) 

 

Något som framträder i materialet är att flera av informanterna väljer bort böcker med populära 

och välkända figurer: 
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Bamse till exempel, och Babblarna och det tänker jag så här, det är figurer som jag tänker att barnen 

stöter på i andra sammanhang [...], jag kanske inte skulle välja bort det av principskäl, utan skulle det 

finnas en Bamse-bok som passar in så skulle jag ju absolut kunna välja in den [...]. Men jag tycker kanske 

att det är roligare att välja de böcker som, som kanske har omslag ibland som inte lockar, men som man 

vet inuti kan öppna upp en värld, även de barnen som får läsning hemifrån. (Informant 3)  
 
Om jag inte tycker om dem själv eller om de är sådana som folk ändå hittar och är jättepopulära. Typ den 

här... nu ska jag inte förtala de här böckerna, de är säkert jätteroliga, men jag skulle till exempel inte läsa 

de här “Super-Charlie” av Camilla Läckberg. Man vet aldrig, jag kanske inte har gett dem en chans. Jag 

tror inte jag skulle läsa någon sån här Elsa Beskow heller. Sådana här riktigt gamla. Men det kanske finns 

såklart... ja... och Pettson är för lång och Mamma Mu är för lång. (Informant 1) 

Även Alfons-böckerna omnämns av två av informanterna som något de inte skulle välja att 

läsa på sagostunden, eftersom barnen hittar dit ändå. Gränsen mellan populärlitteratur och vad 

som ses som klassiker inom barnlitteraturen är inte glasklar. Generellt vill informanterna lyfta 

fram nyare bilderböcker och ge barnen något annat än “det föräldrarna läste när de var små” 

(Informant 1). Det knyter an till temat om variation och bredd som vi återkommer till i avsnitt 

5.2.5. 

 

Informant 2 sticker ut i vårt material då hon lyfter böcker som ett riktat medel för att lära sig 

någonting utöver att ha kul. Hon nämnde också att hon gärna har med klassiker i sagostunden 

utöver nya böcker: 

Men så vill jag gärna köra in en klassiker också. Så lånas ju Emil i Lönneberga och Elsa Beskow och H.C. 
Andersen, kanske inte för de är lite för avancerade, men de lånas hela tiden. Det är en liten balans på allting, 
och har man då samma grupp som kommer flera gånger så kan de få det den gången och sen får de Pride, 
och så får de någonting annat, så då får de alltihop. (Informant 2) 

 

Genom att ge en blandning av olika berättelser, nya som gamla, tolkar vi informanten som att 

hon vill passa på att utmana barnen och öppna upp en ny värld för dem som deltar i 

sagostunden. Böckerna förväntas alltså ha en positiv effekt på barn. På så vis, ur en 

civiliserande idealtyp, kan detta tolkas som ett sätt att tillgängliggöra klassisk litteratur för barn 

och fungera kultiverande och utjämnande sett ur barns olika sociala och kulturella 

förutsättningar (Eriksson, 2022, s. 55, 105). Hon resonerar exempelvis så här om böcker av 

Elsa Beskow: 

Ja alltså, det har jag tagit någon gång därför att det är inte så många barn som kommer i kontakt med det. 
Så därför lyfter jag upp henne ibland. Som var en självklarhet för mig och det tror jag väl handlar väl också 
om generation, för det är kanske inte många av mina kollegor som skulle använda det, men jag känner att 
det är ett kulturarv. (Informant 2) 
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Informanten visar alltså en medvetenhet om att tankesättet är ovanligt bland hennes kollegor. 

Några av informanterna gjorde under intervjuerna avståndstaganden från en traditionell, 

disciplinerande bibliotekarieroll, som vi menar har gemensamma nämnare med den 

civiliserande idealtypen: 

Jag tycker det är ganska viktigt att komma bort från den gamla för det finns, det är ju en sån gammal 
föreställning som många har. […] Att för det kan man ju märka också, liksom om det är vissa barn som 
blir lite för intresserade eller kommer lite närmare. Men föräldrarna kan bli ganska lite nervösa så här bara 
“Nej nej, men kom och sätt dig här borta nu”. Liksom, bara va? Men att jag försöker att så bara “nej, men 
kom. Kom här! Nu sitter vi tillsammans! (Informant 4) 

  
[…] när jag fick introduktion till vad jag skulle göra, eller vad, hur hon som var före mig hade gjort, så sa 
hon att det var viktigt att säga till barnen att de skulle vara tysta och sitta still och annars får de inte... För 
de får ju ett klistermärke i en liten bok sedan då. Ja. Eller häfte. Och om de inte satt still så fick de vänta 
till sist och så där, och jag tyckte inte att det kändes så... det var ingen, liksom väg som jag ville fortsätta 
på. (Informant 3) 
 
 

Eriksson (2022, s. 99) menar att ordning och reda på en individnivå på ett disciplinerande sätt  

är utmärkande för den civiliserande idealtypen, en idé som flera av våra informanter alltså tar 

aktivt avstånd från. Utifrån dessa starka avståndstaganden drar vi slutsatsen att idéer inom den 

civiliserande idealtypen tycks ha ett begränsat utrymme på samtidens barnbibliotek. 

 

5.2.3 Den rationella idealtypen 

De rationella bokvalskriterierna sätter ramarna för vad informanterna anser är möjligt att läsa 

på en sagostund och inte. Under våra observationer lästes uteslutande bilderböcker på 

sagostunderna, vilket är motiverat om man utgår från forskningen som presenteras i avsnitt 2.1. 

Samtliga informanter menar också att de oftast väljer att läsa korta böcker, eftersom de 

upplever att barnen tappar koncentrationen om boken är för lång. Flera informanter motiverar 

under intervjuerna högläsningens vikt med att den är språkutvecklande. Kopplat till bokval 

märker vi det som tydligast under observationerna, i synnerhet under observation 1 där en av 

böckerna som läses är Jag vill ha en lyftkran av Ebba Forslind, en bok på rim där 

sagostundsledaren under läsningen uppmuntrade barnen att fylla i rimorden. Tecken som stöd 

(TAKK, Tecken som Alternativ och Kompletterande Kommunikation) användes även 

sporadiskt under samma sagostund. 
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Eftersom urvalet ofta sker från nyinköpta böcker, som behandlats i avsnitt 5.1, är de valda 

böckerna ofta nyutgivna. Eriksson (2022, s. 57) skriver att det är utmärkande för den rationella 

idealtypen att följa samtidens trender, vilket några av våra informanter också menar är viktigt: 

”Man följer årstiderna och trender i världen, och det gör ju böckernas innehåll också.” 

(Informant 2), ”[…] bara för att man gillar en bok för ett par år sedan så kan man ju ha upptäckt 

med åren också att den här funkar ju egentligen inte riktigt så bra som jag kanske tyckt. Att nej, 

men precis, och det får man ju kanske känna av också, liksom i vad som händer i övrigt, 

samhällsmässigt […]” (Informant 4). 

 

På två av våra observationer används en smartboard för att visa bilderna. Det motiveras av flera 

informanterna med att alla barnen ska kunna se bilderna. På biblioteket som inte använde 

smartboard blev det i stället viktigt att välja böcker med stora bilder som ”syns på långt håll” 

(Informant 1). I Svenssons (2005) underlag använde ingen av hennes informanter diabilder 

eller film under sagostunderna. Hon menar att de i stället önskar vara “en motvikt till alla de 

snabba, rörliga bilder som finns i dagens samhälle.” (Svensson, 2005, s. 38). Den inställningen 

tycks delvis ha förändrats, även om en informant som ändå använder smartboard uttrycker ett 

visst motstånd: “Man får hitta en balans i det där så att inte tekniken tar över.” (Informant 2) 

  

Ett av de mest framträdande bokvalskriterierna i vårt material är att utgå från personliga 

preferenser och favoriter. Att välja utifrån personliga preferenser kan även ses som musiskt, 

men vi menar att det också kan ses som ett effektivt val – det går enkelt och snabbt att välja 

och hävdas ge resultatet många är ute efter – läslust. Informant 2 uttrycker det som att ”[…] 

tycker man om det själv, då kan man lyckas förmedla det.”.  

 

Informant 2 är också den enda i vårt material som problematiserar projektet att förmedla läslust: 

”Man kan ju inte som bibliotekarie säga ’Det är så roligt att läsa!’. Nej, alla tycker inte det. 

[…] Om man har dyslexi, att det helvete för vissa, men att lyssna på en bok, det är ganska 

kravlöst.”. Här framställs läsning som något som kan vara svårt och jobbigt, men som ändå 

måste göras. Det är alltså en instrumentell syn på läsning - man behöver kunna läsa av andra 
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skäl än njutning. Högläsningen ses ur det här perspektivet som en kravlös inkörsport som kan 

hjälpa till att trigga igång barnets självständiga läsning. 

  

Erfarenhet framträder som en viktig parameter som vi kan koppla till den rationella idealtypen. 

Flera informanter pratar om att de lärt sig av tidigare erfarenheter ”vad som funkar och inte” 

(Informant 4). Även Informant 2 stämmer in: ”Man har ju testat och sett vad som går och inte 

går, ungefär vilken genre”. Underförstått menar vi att det som har ”funkat” ofta innebär vad 

som har varit populärt hos barnen – biblioteket ska alltså inte fostra barnen utan betjäna dem, i 

överensstämmelse med den rationella idealtypen. 

  

Svårighetsgraden på böckerna är ett återkommande tema som kan ses på två olika sätt utifrån 

den rationella idealtypen. Det finns resonemang om att välja ”säkra kort” (Informant 1), vilket 

kan tolkas som populära böcker som gör att sagostunden flyter på friktionsfritt. Men även viljan 

att utmana barnen språkligt kan ses som en rationell, effektiv motivering, genom att flera barn 

samtidigt får ta del av ett språkutvecklande material. Flera informanter kommer runt problemet 

med svårighetsgrad genom att välja flera böcker på olika nivåer till varje sagostund. Något som 

framgår är att det inte alltid är så enkelt att avgöra vad som är rätt nivå, eller vad som kommer 

att fungera, trots erfarenhet av vad som fungerat i tidigare barngrupper. I vårt material finns ett 

exempel där informanten medvetet hade valt en svårare och en lite enklare till sin sagostund, 

för att alla barn skulle få minst en bok på sin nivå. Böckerna som lästes var Den magiska 

julkatten av Ester Roxberg och Maximilian Svensson, samt Klä på Herr H av Emma Virke. 

Boken som hon hade förväntat sig skulle vara enkel visade sig dock vara mer utmanande för 

barnen än den hon bedömt som längre och svårare, och vice versa: 

Men jag tycker att den är ju väldigt enkel, men den kanske var lite för svårt för barnen egentligen, undrar 
om de såg ironin i det hela? Och där hade jag ju tänkt att det skulle de se på en gång. Men däremot den 
andra som jag tyckte var så himla fin, som var mycket text, där var det en väldigt... Där kände man att det 
absorberades. (Informant 2) 
 

Vi har tidigare berört att till vilken grad sagostundsledaren har ett samtal med barnen under 

sagostunden eller inte varierar i vårt material. Vi menar att detta främst har att göra med 

barngruppens storlek och kontinuitet, alltså rationella begränsningar. Informant 3 berättar att 

hon vid ett tillfälle hade valt textlösa böcker, där barnen själva fick berätta en sida var: ”Hade 
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det varit en sagostund där man inte känner, eller där det skulle kommit väldigt många nya barn, 

och att barnen inte känner varandra, då kanske man inte kan läsa en sån bok. Men eftersom jag 

har märkt vilka barn som kommer så har det ju funkat.” (Informant 3). En informant som håller 

i sagostunder där barngruppen varierar mer, berättar att hon undviker att läsa mer komplexa 

böcker med för stort tolkningsutrymme på sagostunderna: 

Och jag vill gärna inte lämna dem med för mycket frågetecken kring vad handlar boken om egentligen? 
När jag inte kan vara med i ett samtal. Jag hoppas ju att föräldrarna pratar med dem om de får frågor så 
klart för att det jag tycker det är viktigt också, att de får massa frågor och att de ställer frågor, liksom jag 
tycker man ska prata. Man ska ju liksom inte väja för svåra böcker, men jag känner att då hade vi nog 
behövt kanske ha en grupp där man vet att de kanske är lite äldre och man kan börja ha ett samtal mer. Det 
kan ju komma att bli ett samtal också, men vissa barn kan ju vara lite så här [gestikulerar inåt]. Kanske inte 
även om jag försöker prata. Jag brukar också så här efter varje bok försöka så här bara ”brukar ni göra det 
här?” eller ”har ni gjort det här någon gång?” eller ja, alltså koppla till någonting i boken. Men de är kanske 
inte alltid så sugna på att svara. (Informant 4) 

  

Hon jämför med ett bibliotek där hon har jobbat tidigare, där de höll återkommande 

sagostunder för förskolegrupper, och menar att interaktionen då var högre eftersom det var en 

trygg grupp som vågade prata både inför varandra och sagostundsledarna. ”Men när man inte 

i nuläget fortfarande inte har någon aning om vilka som faktiskt dyker upp då är känns det 

lättare att bara ta sånt som är kul.” (Informant 4) 

 

Flera av informanterna gör liknande jämförelser med ett projekt för förskolorna i kommunen 

där sagostunder ingår, och gör skillnad på dessa och de ordinarie sagostunderna. Våra 

informanters utsagor tyder på att böcker med avancerade budskap, djupare samtal om känsliga 

ämnen kan vara svåra att genomföra i en barngrupp där barnen inte känner varandra och 

sagostundsledaren, eftersom barnen inte vill eller vågar svara på frågorna. Vi menar att det kan 

leda till att enkla, roliga böcker väljs framför böcker med djupare teman och budskap på 

bibliotekets ordinarie sagostunder. 

 

5.2.4 Den musiska idealtypen 

Idéer inom den musiska idealtypen har kunnat utläsas i alla informanternas utsagor. Detta 

illustreras genom att samtliga nämner bokvalskriterier som exempelvis roliga böcker, 

överraskningar i själva sagostunden, bra och stora bilder där alla barn har en möjlighet att se 

och delta i berättelsen samt konstnärligt utformade bilderböcker. Vidare nämns att ha möjlighet 
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till skapande i samband med sagostunden och interaktiva böcker som är annorlunda eller 

kreativa.  

 

Informanternas uttalade syfte med sagostunden som aktivitet går att utläsa som en rolig eller 

mysig stund. Informant 1 menar att det roliga och lustfyllda är avgörande för om hon väljer en 

bok eller inte: “Bra bilder, kärnfull historia, det är det viktigaste typ. Men det är ju såklart att 

det är roligt att få skratt. Att det är roliga böcker är ju bra.” (Informant 1) Här uppvisas ett 

musiskt idealtypstänk eftersom hon tycker att det ska vara en mysig, rolig och spännande stund 

som förmedlar läsglädje till de som lyssnar.  

 

Att det är viktigt att boken är rolig och genererar skratt hos sagostundsdeltagarna är också 

någonting som vi ser styrkas under observation 1 på samma bibliotek. Även om det är en annan 

bibliotekarie som håller i sagostunden vi observerar än intervjuar så känns samma teman igen: 

sagostundsledaren ställer frågor till deltagarna för att uppmana till fniss och belysa det roliga i 

bilderboken. Till exempel “Får han äta ljus…knasigt?” (Observation 1). När sagostundsledaren 

läser boken Vi blev ninjor! av  Lina Sandquist gestikulerar han med ett hyschande finger mot 

munnen när karaktärerna i boken smyger, skapar ljudeffekter och gör ninjarörelser - vilket till 

slut många i rummet härmar utan uppmaning från sagostundsledaren. Detta kan tolkas som 

idéer kopplade till den musiska idealtypen eftersom det tyder på en glädje och upptäckarlust 

samt hur barnen får uppleva estetiska erfarenheter här och nu vilket kan beskrivas som en 

mänsklig drift för den musiska människan (Eriksson, 2022, s. 58 och 164). 

 

Eget skapande är en central idé hos den musiska idealtypen (Eriksson (2022, s. 58). Informant 

4 planerar sina sagostunder med en kombinerad sagostund och en skapande aktivitet som ofta 

är i form av pyssel kopplat till sagorna. Till den planerade sagostunden skulle till exempel Inget 

knussel, sa Emil i Lönneberga av Astrid Lindgren läsas, och som pyssel kunde barnen 

exempelvis vika och bygga ihop en modell av Emils snickarbod med sax och klister. Informant 

4 beskrev att detta är positivt eftersom sagostunden blir en större, rolig aktivitet. Förhoppningen 

är att barnen även får ett pyssel att ta hem och minnas tillbaka till besöket på biblioteket.  

 

Informanternas utsagor tyder på att boken ska vara rolig även för den som läser högt. Informant 

4 beskriver: “Nej, men oftast har jag sånt som jag tycker är roligt. Roligt för mig att läsa, roligt 
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för dem att lyssna på och liksom och som där det kanske händer någonting lite extra spännande 

eller sådär också”. Att sagostundsledaren bör tycka om boken själv är någonting som Informant 

2 också ger uttryck för: 

Det är a och o. Tycker man om den själv då kan man i bästa fall förmedla det. Det vet man ju själv när 
ens föräldrar läste, att tyckte de att det var skittråkigt då dog boken. Du måste hitta rytm eller någonting i 
den som är rolig. Du kan inte ljuga för barn. (Informant 2) 
 

Här nämns alltså från flera informanter att det är lättare att förmedla boken på ett bra sätt om 

de själva tycker om boken är bra. Informant 3 instämmer: “Ja, det är nog det som jag blir nöjd 

över, att känna att jag har fått kontakt [...] men att jag ser att har gett barnen något, och det kan 

ju vara så simpelt som glädje, att vi skrattade jättemycket”. Detta går att koppla till den musiska 

idealtypen (Eriksson, 2022, s. 170) eftersom bruket av litteratur blir en belöning för den 

enskilde personen med ett fokus på lek och lust. Även om det går att se att sagostundsledaren 

också bör känna glädje över den valda boken är huvudsaken att barnen har kul. Eriksson (2022, 

s. 193) nämner att det är barnets upplevelser som till syvende och sist står i centrum för den 

musiska idealtypen.  

 

5.2.5 Variation och bredd 

Variation och bredd är ett centralt tema i vårt empiriska material, och har lyfts av samtliga 

informanter som en viktig utgångspunkt för bokvalen till sagostunderna: “så bredd är väl det 

jag liksom generellt försöker att tänka på.” (Informant 3), “Men... äh, jag tänker mer att visa 

på en bredd kanske.” (Informant 1). Temat var svårt att härleda till en enda idealtyp eftersom 

den eftersträvade variationen i många fall innebär en rörelse mellan idealtyperna. Informant 1 

menar exempelvis att “Det är bra att blanda upp med både allvar och roliga böcker.”, vilket kan 

ses som en rörelse mellan den egaliserande och den musiska idealtypen. 

 

Vad informanterna menar med variation, bredd eller balans skiljer sig åt. Det kan vara allt från 

variation mellan genrer, nya och gamla böcker, olika svårighetsgrader, olika berättarstilar, eller 

representation av en bredd av människor. En av informanterna eftersträvar även variation i 

formen, och berättar att hon ibland frångår den skönlitterära bilderboken och exempelvis har 

läst faktaböcker och dikter för att ”utmana barnen i vad litteratur kan vara.” (Informant 3). 

Samtidigt utesluts vissa typer av böcker på grund av personliga preferenser, det rör sig alltså 

om variation inom ett personligt ramverk. Informant 1 uttrycker sig positivt kring att vara flera 
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som turas om att hålla i sagostunderna, eftersom det leder till en variation både i urvalet och 

berättarstilen. 

 

En återkommande tanke hos informanterna är strävan efter att ge deltagarna ett alternativ till 

“det de får hemma” - men vad det antas vara varierar. Ofta förutsätts det vara det föräldrarna 

läste som barn, men det finns också motsatta uppfattningar om att barnboksklassiker inte läses 

hemma och därför kan implementeras i sagostunden. Värt att notera är att det antas att barnen 

överhuvudtaget läser något hemma, men eftersom föräldrarna har tagit med barnen på 

sagostund kan de kanske antas värdera högläsning. Det tycks alltså finnas en strävan efter att 

skapa en slags alternativ kanon med en variation av böcker som bibliotekarierna anser att barn 

bör få höra. På frågan om det finns någon motsättning mellan att läsa det barnen vill höra och 

något slags kvalitetstänk svarar Informant 2 så här: 

Nej. Jag har nog lyckats... Jag kan ibland ge dem saker som de inte hade någon aning om att de ville ha. 
Det kan man väl se som sitt mission. Det blir som med mat: “Jag vill bara ha falukorv, falukorv, 
falukorv”. “Ja, men titta du kan få sushi också. Skitgott. Det var den sagan.” (Informant 2) 

 

Matliknelsen innebär alltså att bibliotekariens uppgift under sagostunden blir att erbjuda barnen 

olika maträtter vid varje tillfälle, för att tillgodose en varierad kost. Favoriträtten kan fortsätta 

ätas hemma, och i bästa fall upptäcker både barn och deras vuxna nya favoriträtter på 

sagostunden. 

 

5.3 Barns delaktighet i bokvalet 

Tre av fyra informanter svarar att de inte tar emot önskemål från barn på vilka böcker som ska 

läsas framåt på sagostunden. Informant 3 har både aktivt frågat barnen om vad de vill höra och 

tagit emot spontana önskemål. Det finns i övrigt oftast ingen önskelåda eller systematisk 

utvärdering där barnen involveras från sagostundsledarnas sida. Under projektets gång blev det 

dessutom tydligare för oss att det är komplext att mäta barns delaktighet i urvalsprocessen 

genom att fråga informanterna en direkt fråga om barnen får vara med och välja sagor till 

sagostunden. Informant 1 nämner istället att: “det kanske är mer att man upplever ‘ah, den här 

gick hem'. Men annars är ju bokvalet vi som bestämmer ändå. De har inte så mycket att säga 

till om där. Faktiskt.” (Informant 1)  
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Här går alltså att se att det finns andra sätt att uppfatta vad barn önskar på sagostunden. I de 

intervjuades svar finns kopplingen mellan bokvalsprocess och barn, men mer indirekt. Samtliga 

informanter reflekterar över vad barn har för preferenser när det kommer till böcker samt sina 

egna erfarenheter kring hur barn under tidigare sagostunder har mottagit boken. Informanten 

nedan uppvisar ett tänk kring barns delaktighet i bokvalet genom att reflektera över vilka som 

bestämmer över bokvalet till sagostunden: 

Men man kan ju nog säga att ändå i slutändan, är det ju vi som bestämmer vilka böcker det blir. För en del 
passar ju mycket bättre att läsa hemma med sin vuxna. En del bilder är ju så detaljerade, eller att man ska 
räkna... en del ställer frågor och sådant. Så sådant kanske inte skulle passa så bra på en sagostund. Det ska 
vara sådana vi vet som passar för en större publik. (Informant 1) 

Tydligt, tänker att det inte ska vara någon förförståelse eller ironi. Om det är något ord som kan vara lite 
svårt brukar jag kanske säga “den här boken handlar om en uggla som ska ha tag på mat”, “vet du vad 
maskering är för någonting?”. (Informant 1) 

 
 
Intervjusvaren kan tolkas som att informanten är medveten kring sin och andras maktpositioner 

i bokvalet genom att nämna att det är bibliotekarierna som bestämmer vilka böcker det blir till 

slut. Samtidigt funderar hon över vad som passar för barn på sagostunden. Eftersom det här 

biblioteket inte visar bilderböcker på en projektor, utan vänder boken ut till publiken, blir det 

extra viktigt att bilderna är tillräckligt stora så alla deltagare kan se. I och med att det kommer 

många barn till just det här bibliotekets sagostunder beskrivs det vara svårare att använda 

böcker som engagerar deltagarna till att vara mer interaktiva i bokläsningen, eftersom inte alla 

hinner få möjlighet att komma till tals.  

Vissa informanter, exempelvis Informant 3, menar att det är viktigt med barns delaktighet i 

sagostunden eftersom det kan ge någonting mer i ett längre perspektiv. Som tidigare nämnt i 

kapitel 5.2.1, använder sig informanten av teman i sin bokvalsprocess och lyfter detta som ett 

sätt att kunna diskutera kring olika ämnen med barnen och på så vis göra barnen delaktiga i 

sagostunden och böckernas handling.  

Så, då tänker jag att har man ett tema så blir det också lättare för barnen att, att ta plats utifrån... speciellt 
kanske för de barnen som inte automatiskt, för vissa barn pratar ju bara alltid rakt ut och känner sig ganska 
bekväma med det, men jag vill att alla ändå ska ha en möjlighet att känna att de kan om de vill. (Informant 
3) 

Här lyfter informanten att teman i sagostunden kan bistå barns deltagande att komma till tals, 

antingen verbalt eller att kunna känna igen sig i handlingen i bilderboken som läses. Detta tror 

vi kan kopplas till Johansson och Hultgrens (2015, s. 107f) tankar om barns delaktighet som 

en process där det finns flera lager av samverkan genom exempelvis deltagande, inflytande, 

dialog och involvering eftersom informanten tycks ta hänsyn till hur barnen uppfattar bokens 
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handling och väljer bilderböcker därefter. Informant 4 har liknande tankar om att ta det från 

barns nivå. Hon nämner att det finns en uppsjö av böcker som hon vill välja och tycker är bra 

men menar att anpassning till barnen är grundläggande. 

Jag tror att vi hade med en bok som heter Det fattas något här av Klara Persson [...] Jag tycker att den är 
fantastisk. [...] Tycker den är jättefin, men vi hade den med på någon sagostund och det funkade inte alls. 
Det gick över dem helt och hållet. Det blev för, det var för svårt. De hängde inte med i liksom de här 
bokstäverna och i liksom vad det var frågan om egentligen, för den är ganska så, lite mer ja om man ska 
kalla det konstnärligt, liksom utformad. (Informant 4) 

 

Här beskriver informanten att svårighetsnivån i bilderboken är för hög för barnen och menar 

att det blir en bok som barnen inte kan ta del av. I stället läser hon av barnen som att de förstår 

innehållet och “är med” när hon känner en gemenskap i bokläsandet, kan visa för barnen vad 

det roliga i en berättelse är och kan få barnen att skratta. När det inte funkar “blir det skruvigt” 

och vissa barn kanske går iväg. Vår tolkning, kopplat till Johansson och Hultgren (2015, s. 

111f), är att det finns olika möjligheter att medverka och ta del av sagostunden kopplat till 

svårighetsgrad i boken. Kroppsliga uttryck som att ett barn “skruvar på sig” kan i denna 

situation tolkas som att de uttrycker att de inte vill vara med och visar, som Johansson och 

Hultgren (2015, s. 110) diskuterar, på en resurs de har i just den situationen. Här blir det tydligt 

att även om sagostundsledaren tycker om en bok så kan den uppfattas annorlunda av 

mottagarna på en sagostund, vilket hon drar lärdom av inför framtida sagostunder. 

Informanterna utgår alltså från egna preferenser och professionella bedömningar i urvalet, men 

tar också stor hänsyn till barnens reaktioner, vilket kan ses som ett sätt att indirekt göra barnen 

delaktiga i valet av böcker. 
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6. Slutsatser och diskussion 
 

Syftet med vår undersökning var att fördjupa kunskapen om hur bibliotekspersonal väljer 

böcker till sagostunder, samt om vilka idéer och värderingar som påverkar bokvalet. I det 

avslutande kapitlet redovisas svaren på våra fyra forskningsfrågor. Vi kommer även att 

diskutera hur väl idealtyperna har fungerat som analysmetod samt ge förslag på framtida 

forskning. 

 

- Hur ser urvalsprocessen ut när bibliotekspersonal väljer böcker till sagostunder? 

 

Vår studie tyder på att bibliotekarierna hittar böcker till sagostunderna främst genom hantering 

av barnböcker i det dagliga arbetet, exempelvis inköp och bokuppställning. Mer målinriktad 

browsing i bibliotekets hyllor och tips från kollegor är också vanligt förekommande. Vår studie 

tyder på att erfarenhet kan vara en viktig parameter för hur mycket tid som läggs på 

urvalsprocessen, men eftersom vår studie är liten och kvalitativ är generaliserbarheten 

begränsad. Våra resultat kan tjäna som utgångspunkt för utformningen av framtida studier, 

vilket diskuteras mer i avsnitt 6.1. 

 

- Vilka överväganden gör bibliotekspersonalen när de väljer böcker?  

 

Samtliga informanter menar att det är viktigt att barn själva får välja vad de läser hemma, men 

att sagostunden är en chans för biblioteket att erbjuda variation och bredd i läsningen. Även 

representation och mångfald, barngruppens storlek och kontinuitet lyfts fram som viktiga 

variabler. Relationen med barnen är viktig för hur utmanande böcker bibliotekarierna väljer, 

och en stor och varierande barngrupp innebär att enkla, roliga böcker ofta väljs framför böcker 

med djupare teman och budskap som öppnar upp för samtal. 

 

- Hur påverkas urvalet av bibliotekspersonalens idéer och värderingar? 

 

Både individuella värderingar, tidigare utbildning och yrkesliv tycks påverka bokvalen. Det är 

tydligt att bibliotekarierna har stor individuell frihet i utformandet och innehållet i sagostunden. 
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Personlig smak styr i hög grad bokvalen, och det finns en stor variation av syften med 

sagostunden även inom en och samma individ, vilket stämmer väl överens med Erikssons 

(2022, s. 315) slutsatser om samtidens barnbibliotek. Vi bedömer den musiska och egaliserande 

idealtypen som mest tongivande i vårt material även om samtliga idealtyper finns 

representerade i olika utsträckning. Dagens bibliotek har inte bara en uppgift utan många - 

vilket återspeglas även i sagostunderna. 

 

- Hur delaktiga är barn i urvalsprocessen? 

 

Barn är enligt vårt material sällan direkt involverade i bokvalet, men om syftet med 

sagostunden är att ge barnen ett alternativ till det de redan läser hemma är det inte heller 

motiverat att låta barnen önska böcker. Däremot kan barnen som deltar ha en viss grad av 

indirekt inflytande genom att sagostundsledaren är lyhörd för barnens reaktioner. Värt att 

nämna är också att det inte är vårt syfte att avgöra om sagostunden överhuvudtaget ska vara ett 

pedagogiskt tillfälle. Flera informanter uttrycker dock en vilja att samtala mer med barnen 

vilket vi tror kan underlättas av pedagogisk kompetens. Detta stämmer överens med Tellgrens 

(2020, s. 8) tankar om att det finns bristfällig forskning om vad pedagogik innebär i 

barnbibliotekarierollen på folkbibliotek.  

 

6.1 Idealtyperna som analysmetod 
Överlag har Erikssons fyra idealtyper hjälpt oss i analysen, men emellanåt har vissa frågetecken 

uppstått. Vi behövde komplettera med fler begrepp och modeller för att kunna analysera 

materialet om bokvalsprocessen och barns delaktighet. I tillämpningen på empirin märkte vi 

också att idealtyperna kan överlappa varandra. Weber (2012, s. 264) menar att en idealtyp bör 

vara en motsägelsefri idealbild, men framför allt inom Erikssons rationella idealtyp har vi 

upptäckt vissa motsägelser som har försvårat arbetet med empirin. Exempelvis betraktade vi 

initialt bokvalskriteriet ”språkutveckling” som tillhörande den rationella idealtypen, eftersom 

det bygger på forskningsgrundad kunskap och målet med läsningen är instrumentellt. Men den 

forskningsgrundade kunskapen visar också att dialogisk högläsning är positivt för 

språkutvecklingen, vilket gör att motiven sammanblandas med både egaliserande och musiska 
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tankesätt. ”Språkutveckling” kan vidare ses som både ett egaliserande och civiliserande 

bokvalskriterium, beroende på om målet med verksamheten är jämlikhet eller individuell 

bildning. Ett annat problem inom den rationella idealtypen rör huruvida innehållet på 

sagostunden ska vara enkelt för att friktionsfritt tillfredsställa barnens smak, eller utmanade för 

att leda till effektiv samhällsutveckling, två motsatta tankar som båda kan tolkas som att de 

tillhör den rationella idealtypen. 

 

De ovanstående problemen har fått oss att reflektera över den rationella idealtypens mål. 

Eriksson (2022, s.57) menar att den rationella idealtypens mål är kollektivt, alltså att samhällets 

behov ska tillfredsställas. Men vilka behov, och vad som är tanken att effektiviseringen av 

resurserna ska leda till varierar. Eriksson själv skriver om den rationella idealtypen att “Alla 

möjliga resurser kan vara medel i biblioteksverksamheten och målet är att samhället tillgodoser 

behov, av många olika slag.” (Eriksson, 2022, s. 57f). De övriga idealtypernas mål har varit 

relativt tydliga för oss, men den rationella idealtypens odefinierade målbild har stundvis gjort 

den svår att tillämpa på vår empiri.  

 
6.2 Förslag på framtida forskning 
Då våra resultat tyder på att bibliotekarier använder sig av browsing när de väljer böcker till 

sagostunder, skulle en intressant framtida metod kunna vara att använda en think aloud-metod 

(Wildemuth, 2017, s. 198), alltså låta bibliotekarier tala högt om sin urvalsprocess under 

browsingen. Det skulle även kunna vara intressant att använda en kvantitativ metod och 

analysera olika egenskaper hos böcker som väljs till sagostunder, på ett liknande sätt som 

Fullerton et al. (2018) gör.  

 

Vi har i den här studien inte specifikt studerat barns egna perspektiv på sagostunden, perspektiv 

som vore intressanta för forskning framåt. En informant nämnde också att det upplevs som 

svårt att nå ut till rätt målgrupper med information om sagostunder på andra språk än svenska. 

Att undersöka hur detta kan göras på ett effektivt sätt kan också vara en intressant framtida 

forskningsfråga för biblioteks- och informationsvetenskapen. 
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Bilaga 1. Informationsbrev 
 
Hej [namn]!  
 
Här kommer ytterligare information om studien du ska delta i på [dag] [tid]. I vår utbildning 
ingår det att genomföra en studie som kommer att presenteras i en C-uppsats. Vår studies syfte 
är att fördjupa kunskapen kring bokval till sagostunder för barn i åldern 3-6 år, och vilka 
dilemman bibliotekspersonalen upplever i samband med det. 
 
Innan sagostunden är det bra om du informerar deltagarna om varför vi är där, samt att vi 
observerar dig som sagostundsledare och inte barnen och medföljande vuxna. Vi kommer att 
ta anteckningar under sagostunden men hoppas att vi ska störa så lite som möjligt. 
 
För den efterföljande intervjun vore det bra med ett avskilt rum där vi inte blir störda av ljud. 
Intervjun beräknas ta ca. 1 timme.  
 
Studien följer forskningsetiska principer - det vill säga att deltagandet är frivilligt och kan 
avbrytas när som helst utan att du behöver förklara varför. Datamaterialet och dina 
personuppgifter hanteras konfidentiellt och kommer att raderas när uppsatsen är färdig. Din 
arbetsplats och du som individ kommer att anonymiseras i uppsatsen. 
 
Hör gärna av dig om du har några funderingar. Vi ser fram emot att ses! 
 
Med vänliga hälsningar, 
 
Lisa Aderlund  
073 xxxxxxx 
xxxxxxxx@student.umu.se  
 
Lisa Lindahl 
070 xxxxxxx 
xxxxxxxx@student.umu.se 
 
Handledare: Rickard Danell 
Sociologiska institutionen 
Umeå Universitet 
xxxxxxxx@umu.se 
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Bilaga 2. Intervjuguide 
Innan intervjun startar: 

● Förklara syftet för studien: fördjupa kunskapen om bokval till sagostunder 
● Intervjudatan är konfidentiell, kommer endast att användas till den här studien och 

kommer sedan att raderas. 
● Ok att du citeras, men att du inte kommer att gå ut med dennes namn? 
● Ok att spela in intervjun? 
● Berätta lite om intervjuns upplägg: 4 delar - Bakgrundsinfo om dig och 

sagostunderna, specifikt om bokval, barns delaktighet. 
 
Inledning 
  
Hur länge har du jobbat här?  

- Hur kommer det sig att du började just här? 
 
Berätta lite om vad du har jobbat med förut? Vad har du för utbildning?  
 
Vi vet ju att du jobbar med sagostunderna, vad har du för andra arbetsuppgifter/ansvar? 

- Är du ensamt ansvarig för sagostunderna? 
  
Sagostunden 
 
Berätta lite om sagostunderna för 3-6 åringar. Hur ofta brukar du/ni ha dem?  

- Är det ungefär samma upplägg varje gång eller riktar ni er till olika målgrupper, andra 
språk, TAKK t.ex.? 

- Brukar det vara olika grupper varje gång eller är det många deltagare som kommer 
varje vecka? 

 
Hur planerar du/ni högläsningen, vad är viktigt att tänka på?  
 
  
Varför är högläsning viktigt enligt dig? 
 

- Hur gör du för att uppnå det (syftet)? Vilka olika delar behövs.  
  
Varför tror du att barnen uppskattar sagostunden? T.ex. litteraturen, rolig upplevelse… 
(Idealtypssvar) 
 
 
Urvalsprocessen (critical incident) 
 
Hur går det till när ni väljer böcker?  

- Ensam/i grupp?  
- Var får du tips eller inspiration?  
- Vad är viktigt när du väljer bok? Genre t.ex. 
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Berätta om den senaste boken du valde.  
- Hur gick det till?  
- Varför valde du just den boken?  
- Vad var viktigt? T.ex. budskap, genre, pedagogisk tanke, normkritik, representation, 

språk, bild  
 
 
Har du någon gång gjort ett bokval som du tyckte blev riktigt lyckat?  

- Varför blev det så bra tror du? 
        
 
Har du någon gång valt en bok som du tyckte var ett mindre bra val?  

- Varför? 
 
 
Finns det typer av böcker som du väljer bort att läsa på en sagostund?  

- Finns det böcker du läst ändå men ändrat t.ex. ord i? Ex. Elsa Beskows könsroller, jmfr 
förskola/förälder 

 
 
Tycker du att det är svårt att välja böcker?  

- Varför/varför inte?  
- Hur viktigt är det vad man läser? 
- Upplever du ett dilemma mellan fritt val och kvalitet? Hur hanterar du det dilemmat? 

(Maximiser/”good enough”) 
  
 
Barns delaktighet 
 
Kommer det önskemål från barnen någon gång om vad dom vill höra?  

- Frågar ni om det?  
- Är det viktigt att lyssna på barnens önskemål? 
- T.ex. önskelådor, används dessa? 

 
Samarbetar ni med förskolor? Berätta om samarbetet! 

- Vem väljer böcker då?  
- Deltar pedagogerna?  
- Är det någon skillnad på sagostunderna för förskolegrupper och vanliga sagostunder? 

 
 
Avslutningsvis… 
 
Vad tycker du är det bästa med sagostunderna? 
 
Det var alla frågor vi hade… Finns det någonting mer du vill tillägga? 
 
Tack för att du ställde upp på intervjun! 


